CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 81 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal Estudo para Viabilizar a nova

Vacina Qdenga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Estudo para Viabilizar a nova

Vacina Qdenga. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Venho através desta, solicitar o estudo para viabilização da nova Vacina

Qdenga. A Associação Brasileira de Clínicas de Vacinas (ABCVAC) anunciou a chegada ao

Brasil de uma nova vacina contra a dengue. A vacina Qdenga da empresa Takeda Pharma

Ltda., é composta por quatro diferentes sorotipos do vírus causador da doença, e foi

devidamente aprovada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) no mês de

março. De acordo com o órgão regulador, a dose confere ampla proteção contra a dengue,

mas esta somente disponível até o momento para apenas em laboratórios particulares

ABCVAC informou que o preço da vacina, deve variar entre R$ 350 e R$ 500 para o

consumidor final, o que pode ocorrer alterações de acordo com o Estado.

Tendo como intuito proteger nossos munícipes, diante da decorrência de casos

em toda região, diante do potencial de nosso município, solicito esse estudo que será de tão

grandeza a saúde de todos.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023

PROT-CMI 2873/2023
27/06/2023 - 13:15
IND 1540/2023